Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>5. Tribrachys, qui et chorius appellatur, dictus quia fit ex tribus brevibus.</p> <p>6. Molossus dictus, a saltatione Molossorum, quam exercuerunt armati.</p> <p>7. Anapaestus, quia remissionibus et ludis hic pes dicatus est.</p> <p>8. Dactylus a digito dictus, quod a longiore nodo inchoans, in duos desinat breves. Sic, et iste pes iuncturam unam habet longam, et duas breves. Unde et manus oppansa palma dicitur, et pendentes digiti dactyli.</p> <p>9. Amphibrachus, quod in utraque parte brevem habeat, longa in medio interiacente: βραχὺς enim brevis dicitur.</p> <p>10. Amphimacrus dicitur, quod duae hinc inde longae habent in medio inclusam brevem: μακρὸς enim Graece longus dicitur.</p> <p>11. Bacchius appellatus est, eo quod eo pede Bacchica, id est, Liberi sacra, celebrabantur.</p> <p>12. Antibacchius, vel palimbacchius dictus, quia contrarius, vel iteratus a Bacchio est.</p> <p>13. Proceleumaticus, eo quod sit ad celeuma canentium aptus.</p> <p>14. Dispondeus autem, et ditrochaeus, et diambus dictus, quod geminis constant iambis, spondeis, vel trochaeis.</p> <p>15. Antispastus, quod sit ex contrariis syllabis, ex brevi et longa, ex longa et brevi.</p> <p>16. Choriambus vero, quia ex hoc pede compositum carmen choris aptissimum sit.</p> <p>17. Ionici sane propter numerorum inaequalem sonum dicti; habent enim binas longas syllabas, binasque correptas.</p> <p>18. Paeones dicti ab inventore. Constant ipsi ex una longa et tribus brevibus; quae longa iuxta nomina eorum variatim est constituta.</p> <p>19. Epitriti vocati, quod semper tres longas habeant syllabas, et unam brevem.</p> <p>20. Syzygiae autem sunt pentasyllabi, et hexasyllabi pedes. Et dictae apud Graecos συζυγίαι, quasi quaedam declinationes. Sed hi non sunt pedes, sed appellantur pentasyllabi, et hexasyllabi, quia ultra quinque, et sex syllabas non procedunt; unde non oportet in carmine has syllabas quodlibet excedere nomen, ut Carthaginensium, Hierosolymitanorum, et Constantinopolitanorum.</p> <p>21. Accidunt unicuique pedi arsis, et thesis, id est, elevatio, et positio vocis. Neque enim iter pedes dirigere poterunt, nisi alterna vice leventur, et ponantur; ut arma: ar elevatio est, ma positio. In his duobus per divisionem pedes legitimi colliguntur. Aequa divisio est, quoties arsis et</p>	<p>5. Tribrachys qui et chorius appellatur, dictus tribrachys, quia sit ex tribus brevibus. 6. Molossus dictus a saltatione Molossorum, quam exercuerunt armati.</p> <p>7. Anapaestus. Appellatur quia remissionibus et ludis hic pes magis dicatus est.</p> <p>8. Dactylus a digito dictus, quod a longiori modo inchoans in duos desinit breves. Sic et iste pes iuncturam unam habet longam et duas breves. Unde et manus oppansa palma dicitur, et pendentes digiti dactili.</p> <p>9. Amphibrachys, quod in utraque parte brevem habeat, longam in medio interiacentem. Βραχὺς enim brevis dicitur.</p> <p>10. Amphimacrus, quod duae hinc inde longae habent in medio inclusam brevem. Μακρὸς enim longus dicitur.</p> <p>11. Bacchius appellatus est eo, quod eo pede Bacchia, id est Liberi sacra celebrabantur.</p> <p>12. Antibacchius vel Palimbacchius dictus quia iteratus a Bacchio est.</p> <p>13. Proceleumaticus, quod sit ad celeuma canentium aptus.</p> <p>14. Dispondeus autem et ditrochaeus et diambus dicti quod geminis constant iambis, spondeis vel trochaeis.</p> <p>15. Antispastus, quod sit ex contrariis syllabis, ex brevi et longa, ex longa et brevi.</p> <p>16. Choriambus vero, quia ex hoc pede compositum carmen choris aptissimum sit.</p> <p>17. Ionici sane propter numerorum inaequalem sonum dicti. Habent enim binas longas syllabas binasque correptas.</p> <p>18. Paeones dicti ab inventore. Constant enim ipsi ex una longa et tribus brevibus, quae longa iuxta nomina eorum variatim est constituta.</p> <p>19. Epitriti vocati quod semper tres longas habeant syllabas et unam brevem.</p> <p>20. Syzygiae autem sunt pentasyllabi et hexasyllabi pedes; et dictae apud Graecos συζυγίαι quasi quaedam declinationes. Sed hi non sunt pedes, sed appellantur pentasyllabi et hexasyllabi, quia ultra quinque et sex syllabas non procedunt. Unde non oportet in carmine has syllabas quodlibet excedere nomen, ut Carthaginensium, Hierosolymitanorum, et Constantinopolitanorum.</p> <p>21. Accidunt unicuique pedi arsis et thesis, id est elevatio et positio vocis. Neque enim iter pedes dirigere poterunt, nisi alterna vice leventur et ponantur, ut arma: ar elevatio est, ma positio. In his duobus per divisionem pedes legitimi colliguntur. Aequa divisio est quotiens arsis et</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>thesis aequali temporum divisione caeduntur.</p> <p>22. Dupla, quoties ex his unus alterum duplo vincit. Sescupla vero est, quoties unum alterum sescuplo superat. In simpla enim eius parte unum plus invenitur, in dupla unum minus habetur. Sescum enim dimidium dicitur. Triplum est, quando maior pars ter continet totum minus, id est, tria, et unum. Epitritum est, quando minus continetur a maiore, et eius tertia pars. Caeduntur vero pedum membra, vel per aequalitatem, vel per duplum, vel per sescuplum, vel per triplum, vel epitritum.</p> <p>23. Partimur ergo in aequa hos: Spondeum, ut aestas; Pyrrhichium, ut fuga; Dactylum, ut Maenalus; Anapaestum, ut Erato; Dispondeum, ut oratores; Proceleumaticum, ut avicula; Diiambum, ut propinquitas; Ditrochaicum, ut cantilena; Antispastum, ut Saloniinus; Choriambum, ut Armipotens.</p> <p>24. Item in dupla partimur hos pedes: Trochaicum, ut meta; Iambum, ut parens; Molossum, ut Aeneas; Tribrachyn, ut macula; Ionicum maiorem, ut Iunonius; Ionicum minorem, ut Diomedes.</p> <p>25. Unus vero tantum est qui tripla partitione dividitur, quae est maxima, atque ideo minime metris adest.</p> <p>Tripla: Amphibrachys, ut carina.</p> <p>26. Sescupli autem ii sunt; Amphimacrus, ut insulae; Bacchius, ut Achates; Antibacchius, ut natura; Paeon primus, ut legitimus; Paeon secundus, ut colonia; Paeon tertius, ut Menedemus; Paeon quartus, ut celeritas.</p> <p>27. Restant quos epitrita partitione dividimus: Epitritus primus, ut sacerdotes; Epitritus secundus, ut conditores; Epitritus tertius, ut Demosthenes; Epitritus quartus, ut Fescenninus. Sunt igitur aequi decem, dupli vero sex, triplus unus, sescupli septem, epitriti quatuor.</p> <p>28. Numerus syllabarum in pedibus a duabus usque ad sex protenditur: ulterius enim non procedit, quia usque ad sex syllabas tenduntur pedes. Tempora in pedibus sunt, ut quanta unusquisque pes habeat. Resolutio est pedum, quando pro una longa duae breves ponuntur, aut pro duabus longis quatuor breves, ut: Sectaque intexunt abiete costas. Abiete nunc resolutio est spondei in proceleumaticum, in qua resolutione semper synaloepham sequitur Virgilius.</p>	<p>thesis aequali temporum divisione caeduntur.</p> <p>22. Dupla, quotiens ex his unum alterum duplo vincit. Sescupla vero est, quotiens unum alterum sescuplo superat. In simpla enim eius parte unus plus invenitur: in dupla unus minus habetur. Sescum enim dimidium dicitur. Triplum est, quando maior pars ter continet totum minus, id est tria et unum. Epitritum est, quando minus continetur a maiore, et eius tertia pars. Caeduntur vero pedum membra vel per aequalitatem vel per duplum vel per sescuplum vel per triplum vel per epitritum.</p> <p>23. Partimus ergo in aequa hos: Spondeum, Pyrrhichium, Dactylum, Anapaestum, Dispondeum, Proceleumaticum, Diiambum, Ditrochaicum, Antispastum, Choriambum,</p> <p>24. Item dupla partimus hos pedes: Trochaicum, Iambum, Molossum, Tribrachym, Ionicum maiorem, Ionicum minorem,</p> <p>25. Unus vero est tantum qui tripla partitione dividitur, quae est maxima atque ideo minimis metris adest.</p> <p>Amphibrachys,</p> <p>26. Sescupli autem sunt hi: Amphimacrus, Bacchius, Antibacchius, Paeon primus, Paeon secundus, Paeon tertius, Paeon quartus.</p> <p>27. Restant, quos epitrita partitione dividimus: Epitritus primus, Epitritus secundus, Epitritus tertius, Epitritus quartus.</p> <p>Sunt igitur aequi quidem decem, dupli vero sex, triplus unus, sescupli septem, epitriti quattuor.</p> <p>Unus vero tantum est qui tripla partitione dividitur, quae est maxima atque ideo minimis metris adest.</p> <p>28. Numerus autem syllabarum in pedibus a duabus usque ad sex protenditur; ulterius enim non procedit, quia usque ad sex syllabas tenduntur pedes. Tempora in pedibus sunt, ut quanta unusquisque pes habeat. Resolutio est pedum, quando pro una longa duae breves ponuntur, aut pro duabus longis quattuor breves, ut: Sectaque intexunt abiete costas. Abiete nunc resolutio est spondei in proceleumatico, in qua resolutione semper synaloepham sequitur Vergilius.</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>29. Ex una autem longa duae breves fiunt; ex duabus autem brevibus longa nunquam fit. Findi enim solida possunt, solidari scissa non possunt. Figura est, cuius nota syllabae agnoscuntur. Ubi enim circuli partem inferiorem bis positam aspicias, Pyrrichius est; ubi i geminum iacens, spondeus. Nam nota brevis inferior semicirculus, nota longa i iacens est.</p> <p>30. Metra pedibus accidunt, ut a trochaeo trochaicum, a dactylo dactylicum, a iambo iambicum, de quibus paulopost dicendum est.</p> <p>XVIII. De accentibus</p> <p>1. Accentus, qui Graece prosodia dicitur, ex Graeco nomen accepit. Nam Graece πρὸς, Latine ad, ᾗ Graece, Latine cantus est. Hoc enim nomen de verbo ad verbum expressum est. Latini enim habent et alia nomina. Nam accentus et tonos et tenores dicunt, quia ibi sonus crescit et desinit.</p> <p>2. Accentus autem dictus, quod iuxta cantum sit, sicut adverbium, quia iuxta verbum est. Acutus accentus dictus, quod acuat et erigat syllabam. Gravis, quod deprimat, et deponat, est enim contrarius acuto. Circumflexus, quia de acuto et gravi constat: incipiens enim ab acuto in gravem desinit; atque ita, dum ascendit, et descendit, circumflexus efficitur.</p> <p>3. Acutus autem et circumflexus similes sunt, nam uterque levat syllabam. Gravis contrarius videtur ambobus, nam semper deprimat syllabas, cum illi levant, ut: Undè venit Titan, et nox ubi sidera condit. Undè hic gravis est, minus enim sonat quam acutus, et circumflexus.</p> <p>4. Monosyllaba autem pars orationis, si naturaliter brevis est, ut vir, aut positione longa, ut ars, acutum accentum habebit. Si vero naturaliter longa, ut res, circumflexum. Dissyllaba pars orationis, si priorem naturaliter longam habet, et ultimam brevem, circumflectitur, ut Musa, aliter acuitur. Trisyllaba pars orationis, si mediam brevem habet, ut tibia, tunc primam acuumus. Si vero naturaliter longam habet secundam, et ultimam brevem, ut Romanus, tunc mediam circumflectimus.</p> <p>5. Tetrasyllaba autem, et pentasyllaba ratione trissyllaborum retinentur. Gravis accentus cum uno accentu poni potest in dictione una, cum utrisque nunquam, ut Catullus. In composita dictione unus accentus est, ut armipotens, omnipotens.</p> <p>6. Accentus autem reperti sunt, vel propter</p>	<p>29. Ex una autem longa duae breves fiunt: ex duabus autem brevibus longa nunquam fit. Findi enim solida possunt, solidari scissa non possunt. Figura est, cuius nota syllabae agnoscuntur. Ubi enim circuli partem inferiorem bis positam aspicias, pyrrhichius est; ubi I geminam iacentem, spondeus. Nam nota brevis inferior semicirculus est; nota longa I iacens est.</p> <p>30. Metra in pedibus accidunt, ut a trochaeo trochaicum, a dactylo dactylicum, a iambo iambicum, de quibus paulo post dicendum est.</p> <p>XVIII. De accentibus</p> <p>1. Accentus, qui Graece prosodia dicitur ex Graeco nomen accepit. Nam Graece πρὸς, Latine ad ᾗ Graece, Latine cantus est. Hoc enim nomen de verbo ad verbum expressum est. Latini autem habent et alia nomina. Nam accentus et tonos et tenores dicunt, quia ibi sonus crescit et desinit.</p> <p>2. Accentus autem dictus, quod iuxta cantum sit, sicut adverbium quia iuxta verbum est. Acutus accentus dictus, quod acuat et erigat syllabam, gravis, quod deprimat et deponat. Est enim contrarius acuto. Circumflexus, quia de acuto et gravi constat. Incipiens enim ab acuto in gravem desinit, atque ita dum ascendit et descendit, circumflexus efficitur.</p> <p>3. Acutus autem et circumflexus similes sunt. Nam uterque levant syllabam. Gravis contrarius videtur ambobus. Nam semper deprimat syllabas, cum illi levant, ut Unde venit Titan, et nox ibi sidera condit. Unde hic gravis est. Minus enim sonat quam acutus et circumflexus.</p> <p>4. Monosyllaba autem pars orationis si naturaliter brevis est, ut vir, aut positione longa, ut ars, acutum accentum habebit. Si vero naturaliter longa, ut res, circumflexum. Dissyllaba pars orationis si priorem naturaliter longam habet et ultimam brevem, circumflectitur, ut Musa; aliter acuitur. Trisyllaba pars orationis si mediam brevem habet, ut tibia, tunc primam acuumus. Si vero naturaliter longam habet secundam et ultimam brevem, ut Metellus, tunc mediam circumflectimus.</p> <p>5. Tetrasyllaba autem pars orationis et pentasyllaba ratione trissyllabarum retinentur. Gravis accentus cum uno accentu poni potest in dictione una, cum utrisque nunquam; ut Catullus. In composita dictione unus accentus est.</p> <p>6. Accentus autem reperti sunt vel propter</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>distinctionem, ut viridique in littore conspicitur sus, ne dicas ursus, vel propter pronuntiationem, ne dicas meta breviter, et non producta meta, vel discernendae ambiguitatis causa, ut ergo. Nam cum producitur go, causam significat, cum corripitur, coniunctio est.</p> <p>XIX. De figuris accentuum</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Figurae accentuum decem sunt, quae a grammaticis pro verborum distinctionibus apponuntur. Ὁξεῖα, id est, acutus accentus, linea a sinistra parte in dexteram partem sursum ducta fit ita. 2. Βαρεῖα, id est, gravis linea a summo sinistrae in dexteram deposita, fit ita. 3. Περισπωμένη, id est, circumflexus, linea de acuto et gravi facta exprimitur ita. 4. Μακρὰ, id est, longa, virgula iacens est, ita. 5. Βραχὺς, id est, brevis, pars est circuli inferior, iacens ita. 6. Ὑφὲν, id est, coniunctio, quia duo verba connectit, subiecta virgula versui circumflexa fit ita. 7. Diastole, id est, distinctio, quae e contrario separat, dextera pars circuli supposita versui fit ita. 8. Apostrophos, pars item circuli dextera, et ad summam litteram apposita, fit ita, qua nota deesse ostenditur in sermone ultima vocalis, ut tribunal, pro tribunali. 9. Δασεῖα, quod interpretatur aspiratio, id est, ubi Π littera poni debet, tali figura notatur. 10. Ψιλή, quod interpretatur siccitas, sive purum, id est, ubi Π littera esse non debet, tali nota ostenditur. 11. Quorum duorum accentuum figuram Latini ex ipsa littera aspirationis fecerunt. Unde; si coniungas has, facis eandem aspirationis notam H. Rursum si medium eius apicem scindis, δασεῖαν et ψιλήν facis. <p>XX. De positura</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Positura est figura ad distinguendos sensus per cola et commata, et periodos, quae dum ordine suo apponitur, sensum nobis lectionis ostendit. Dictae autem positurae, vel quia punctis positae annotantur, vel quia ibi vox pro intervallo distinctionis deponitur. 2. Has Graeci θέσεις vocant, Latini posituras. Prima positura, subdistinctio dicitur, eadem et κόμμα. Media distinctio sequens est, ipsa et κῶλον. Ultima distinctio, quae totam sententiam claudit, ipsa est περίοδος; cuius, ut diximus, 	<p>distinctionem, ut Viridique in litore conspicitur sus ne dicas ursus; vel propter pronuntiationem, ne dicas meta breviter et non producta A meta; vel discernendae ambiguitatis causa, ut ergo. Nam cum producitur go causam significat; cum corripitur, coniunctionem.</p> <p>XIX. De figuris accentuum</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Figurae accentuum decem sunt, quae a grammaticis pro verborum distinctionibus adponuntur. Ὁξεῖα, id est acutus accentus, linea a sinistra parte in dexteram partem sursum ducta, fit ita. 2. βαρεῖα, id est gravis, linea a summo sinistrae in dexteram deposita, fit ita. 3. Περισπωμένη, id est circumflexus, linea de acuto et gravi facta, exprimitur ita. 4. Μακρός, id est longa, virgula, iacens est ita. 5. Βραχύς, id est brevis, pars est circuli inferior, iacens ita. 6. Ὑφὲν, id est coniunctio, quia duo verba conectit, subiecta virgula versui circumflexa, fit ita. 7. Diastole, id est distinctio, quae e contrario separat, dextra pars circuli supposita versui, fit ita. 8. Apostrophus pars item circuli dextra et ad summam litteram adposita, fit ita, qua nota deesse ostenditur in sermone ultima vocalis, ut tribunal pro tribunale. 9. Δασεῖα, quod interpretatur aspiratio, id est ubi H littera poni debet, tali figura notatur. 10. ψιλή, quod interpretatur siccitas, sive purum, id est, ubi H littera esse non debet, tali nota ostenditur. 11. Quorum duorum accentuum figuram Latini ex ipsa littera aspirationis fecerunt. Unde si coniungas has, fecisti eandem aspirationis notam. Rursus si medium eius apicem scindis, δασεῖαν et ψιλήν facis. <p>XX. De posituris</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Positura est figura ad distinguendos sensus per cola et commata et periodos, quae dum ordine suo adponitur, sensum nobis lectionis ostendit. Dictae autem positurae vel quia punctis positae adnotantur, vel quia ibi vox pro intervallo distinctionis deponitur. Has Graeci θέσεις vocant, Latini posituras. 2. Prima positura subdistinctio dicitur; eadem et comma. Media distinctio sequens est; ipsa et cola. Ultima distinctio, quae totam sententiam cludit, ipsa est periodus; cuius, ut diximus, partes

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>partes sunt κῶλον et κόμμα, quarum diversitas punctis diverso loco positis demonstratur.</p> <p>3. Ubi enim in initio pronuntiationis necdum plena pars sensus est, et tamen respirare oportet, fit comma, id est, particula sensus, punctusque ad imam litteram ponitur, et vocatur subdistinctio ab eo quod punctum subtus, id est, ad imam litteram accipit.</p> <p>4. Ubi autem in sequentibus iam sententia sensum praestat, sed adhuc aliquid superest de sententiae plenitudine, fit colon, mediamque litteram puncto notamus, et mediam distinctionem vocamus, quia punctum ad mediam litteram ponimus.</p> <p>5. Ubi vero iam per gradus pronuntiando plenam sententiae clausulam facimus, fit periodus; punctumque ad caput litterae ponimus, et vocatur distinctio, id est, disiunctio, quia integram separavit sententiam.</p> <p>6. Hoc quidem apud oratores. Caeterum apud poetas ubi in versu post duos pedes syllaba remanet, comma est, quia ibi post scansionem praecisio verbi facta est. Ubi vero post duos pedes de parte orationis nihil superest, colon est. Totus autem versus periodus est.</p> <p>XXI. De notis sententiarum</p> <p>1. Praeterea quaedam scripturarum notae apud celeberrimos auctores fuerunt, quasque antiqui ad distinctionem scripturarum carminibus et historiis apposuerunt. Nota est figura propria in litterae modum posita, ad demonstrandum unamquamque verbi, sententiarumque ac versuum rationem. Notae autem versibus apponuntur numero viginti sex, quae sunt nominibus infra scriptis.</p> <p>2. Asteriscus apponitur in iis quae omissa sunt, ut illucescant per eam notam, quae deesse videntur. Stella enim ἀστήρ Graeco sermone dicitur, a quo asteriscus est derivatus.</p> <p>3. Obelus, id est, virgula iacens, apponitur in verbis vel sententiis superflue iteratis, sive in iis locis ubi lectio aliqua falsitate notata est, ut quasi sagitta iugulet supervacua, atque falsa confodiat. Sagitta enim Graece ὀβελός dicitur.</p> <p>4. Obelus superne adpunctus ponitur in iis, de quibus dubitatur utrum tolli debeant necne.</p> <p>5. Limniscus, id est, virgula inter geminos punctos iacens, apponitur in iis locis quae sacrae Scripturae interpretes eodem sensu, sed diversis sermonibus, transtulerunt.</p> <p>6. Antigraphus cum puncto apponitur, ubi in</p>	<p>sunt cola et comma; quarum diversitas punctis diverso loco positis demonstratur.</p> <p>3. Ubi enim initio pronuntiationis necdum plena pars sensui est, et tamen respirare oportet, fit comma, id est particula sensus, punctusque ad imam litteram ponitur; et vocatur subdistinctio, ab eo quod punctum subtus, id est ad imam litteram, accipit.</p> <p>4. Ubi autem in sequentibus iam sententia sensum praestat, sed adhuc aliquid superest de sententiae plenitudine, fit cola, mediamque litteram puncto notamus; et mediam distinctionem vocamus, quia punctum ad mediam litteram ponimus.</p> <p>5. Ubi vero iam per gradus pronuntiando plenam sententiae clausulam facimus, fit periodus, punctumque ad caput litterae ponimus; et vocatur distinctio, id est disiunctio, quia integram separavit sententiam.</p> <p>6. Hoc quidem apud oratores. Ceterum apud poetas ubi in versu post duos pedes syllaba remanet, comma est, quia ibi post scansionem praecisio verbi facta est. Ubi vero post duos pedes de parte orationis nihil superest, colon est. Totus autem versus periodus est.</p> <p>XXI. De notis sententiarum</p> <p>1. Praeterea quaedam scripturarum notae apud celeberrimos auctores fuerunt, quasque antiqui ad distinctionem scripturarum carminibus et historiis adposuerunt. Nota est figura propria in litterae modum posita, ad demonstrandam unamquamque verbi sententiarumque ac versuum rationem. Notae autem versibus adponuntur numero viginti et sex, quae sunt nominibus infra scriptis.</p> <p>2. Asteriscus adponitur in his quae omissa sunt, ut inlucescant per eam notam, quae deesse videntur. Stella enim ἀστήρ dicitur Graeco sermone, a quo asteriscus est derivatus.</p> <p>3. Obolus, id est, virgula iacens, adponitur in verbis vel sententiis superflue iteratis, sive in his locis, ubi lectio aliqua falsitate notata est, ut quasi sagitta iugulet supervacua atque falsa confodiat. Sagitta enim Graece ὀβελός dicitur.</p> <p>4. Obolus superne adpunctus ponitur in hisdem, de quibus dubitatur utrum tolli debeant necne adponi. Falsitate notatum est.</p> <p>5. Lemniscus, id est, virgula inter geminos punctos iacens, opponitur in his locis, quae sacrae Scripturae interpretes eodem sensu, sed diversis sermonibus transtulerunt.</p> <p>6. Antigraphus cum puncto adponitur, ubi in</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>translationibus diversus sensus habetur.</p> <p>7. Asteriscus cum obelo: hac proprie Aristarchus utebatur in iis versibus, qui non suo loco positi erant.</p> <p>8. Paragraphus ponitur ad separandas res a rebus quae in connexu concurrunt, quemadmodum in catalogo loca a locis, et regiones a regionibus, in agone praemia a praemiis, certamina a diversis certaminibus separantur.</p> <p>9. Positura est figura paragrapho contraria, ideo sic formata, quia sicut ille principia notat, ita ista fines a principiis separat.</p> <p>10. Cryphia, circuli pars inferior cum puncto, ponitur in iis locis ubi quaestio dura et obscura aperiri vel solvi non potest.</p> <p>11. Antisigma ponitur ad eos versus quorum ordo permutandus est, sic et in antiquis auctoribus positum invenitur.</p> <p>12. Antisigma cum puncto ponitur in iis locis ubi in eodem sensu duplices versus sunt, et dubitatur qui potius eligendus sit.</p> <p>13. Diple: hanc scriptores nostri apponunt in libris ecclesiasticorum virorum ad separanda, vel demonstranda testimonia sanctarum scripturarum.</p> <p>14. Diple περί στίχον, hanc primus Leogoras Syracusanus apposuit Homericis versibus ad separationem olympi a caelo.</p> <p>15. Diple περιεστιγμένη, id est, cum geminis punctis: hanc antiqui in iis apponebant quae Zenodotus Ephesius non recte adiecerat aut detraxerat, aut permutaverat; in iis et nostri ea usi sunt.</p> <p>16. Diple ὀβελισμένη interponitur ad separandas in comoediis vel tragoediis periodos.</p> <p>17. Aversa quoties strophe et antistrophe infertur.</p> <p>18. Aversa cum obelo ad ea ponitur quae ad aliquid respiciunt, ut: Nosne tibi fluxas Phrygiae res vertere fundo Conamur? nos? an miseros qui Troas Achivis Obiecit?</p> <p>19. Diple superne obelata ponitur ad conditiones locorum, ac temporum, personarumque mutatas.</p> <p>20. Diple recta et aversa superne obelata ponitur, finita loco suo monade significante similem sequentem quoque esse.</p> <p>21. Ceraunium ponitur quoties multi versus improbantur, nec per singulos obelantur, ceraunus enim fulmen dicitur.</p> <p>22. Chresimon. Haec sola ex voluntate uniuscuiusque ad aliquid notandum ponitur.</p> <p>23. Φ et ρ, id est φροντίς. Haec ubi aliquid</p>	<p>translationibus diversus sensus habetur.</p> <p>7. Asteriscus cum obelo. Hanc proprie Aristarchus utebatur in his versibus, qui non suo loco positi erant.</p> <p>8. Paragraphus ponitur ad separandas res a rebus, quae in conexu concurrunt, quemadmodum in Catalogo loca a locis et regiones a regionibus, in Agone praemia a praemiis, certamina a diversis certaminibus separantur.</p> <p>9. Positura est figura paragrapho contraria et ideo sic formata, quia sicut ille principia notat, ita ista fines a principiis separat.</p> <p>10. Cryphia, circuli pars inferior cum puncto, ponitur in his locis, ubi quaestio dura et obscura aperiri vel solvi non potuit.</p> <p>11. Antisimma ponitur ad eos versus quorum ordo permutandus est. Sic et in antiquis auctoribus positum invenitur.</p> <p>12. Antisimma cum puncto ponitur in his locis ubi in eodem sensu duplices versus sunt, et dubitatur qui potius eligendus sit.</p> <p>13. Diple. Hanc scriptores nostri adponunt in libris ecclesiasticorum virorum ad separanda vel ad demonstranda testimonia sanctarum Scripturarum.</p> <p>14. Diple περί στίχον. Hanc primus Leogoras Syracusanus posuit Homericis versibus ad separationem Olympi a caelo.</p> <p>15. Diple περιεστιγμένη, id est cum geminis punctis. Hanc antiqui in his opponebant quae Zenodotus Ephesius non recte adiecerat, aut detraxerat, aut permutaverat. In his et nostri ea usi sunt.</p> <p>16. Diple ὀβολισμένη interponitur ad separandos in comoediis vel tragoediis periodos.</p> <p>17. Aversa ὀβολισμένη, quotiens strophe et antistrophus infertur.</p> <p>18. Adversa cum obelo ad ea ponitur quae ad aliquid respiciunt, ut Nosne tibi Phrygiae res vertere fundo conamur? nos? an miseros qui Troas Achivis obiecit?</p> <p>19. Diple superne obolata ponitur ad conditiones locorum ac temporum personarumque mutatas.</p> <p>20. Diple recta et adversa superne obolata ponitur finita loco suo monade, significatque similem sequentem quoque esse.</p> <p>21. Ceraunium ponitur quotiens multi versus improbantur, nec per singulos obolatur; κεράυνιον enim fulmen dicitur.</p> <p>22. Chrisimon. Haec sola ex voluntate uniuscuiusque ad aliquid notandum ponitur.</p> <p>23. Phi et Ro, id est φροντίς. Haec, ubi aliquid</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>obscuritatis est, ob sollicitudinem ponitur.</p> <p>24. Anchora superior ponitur, ubi aliqua res magna omnino est.</p> <p>25. Anchora inferior ubi aliquid vilissime, vel inconvenientius denuntiatur est.</p> <p>26. Coronis nota tantum in fine libri apponitur.</p> <p>27. Alogus nota ad mendas adhibetur.</p> <p>28. Fiunt et aliae librorum notulae pro agnoscendis iis quae per extremitates paginarum exponuntur, ut ubi lector in liminari huiusmodi signum invenerit ad textum recurrens eiusdem sermonis vel versiculi, sciat esse expositionem cuius similem superiacentem notam invenerit.</p> <p>XXII. De notis vulgaribus</p> <p>1. Vulgares notas Ennius primus mille et centum invenit. Notarum usus erat ut quidquid pro concione aut in iudiciis diceretur librarii scriberent complures simul astantes, divisim inter se partibus, quot quisque verba, et quo ordine exciperet. Romae primus Tullius Tiro Ciceronis libertus commentatus est notas, sed tantum praepositionum.</p> <p>2. Post eum Vipsanius Philargius, et Aquila libertus Maecenatis alius alias addiderunt. Deinde Seneca, contractu omnium digestoque, et aucto numero, opus effecit in quinque millia. Notae autem dictae, eo quod verba vel syllabas praefixis characteribus notent, et ad notitiam legentium revocent, quas qui didicerunt proprie iam notarii appellantur.</p> <p>XXIII. De notis iuridicis</p> <p>1. Quaedam autem litterae in libris iuris verborum suorum notae sunt, quo scriptio celeris breviorque fiat. Scribebatur enim, verbi gratia, per B et F, bonum factum; per S et C, senatusconsultum; per R et P, respublica; per P et R, populus Romanus; per D et T, duntaxat; per supinam M litteram mulier; per P, secundum naturam, pupillus; per P verso capite, pupilla; per unum K, kaput; per duo KK iuncta, kalumniarum causa; per I et E, iudex esto; per D et M, dolum malum.</p> <p>2. Cuius generis plurimae consimiles notae in libris antiquis inveniuntur. Has iuris notas novitii imperatores a Codicibus legum abolendas sanxerunt, quia multos per has callidi ingenio ignorantes decipiebant, atque ita iusserunt scribendas in legibus litteras, ut nullos errores, nullas ambages afferant, sed sequenda et vitanda aperte demonstrent.</p>	<p>obscuritatis est, ob sollicitudinem ponitur.</p> <p>24. Anchora superior ponitur ubi aliqua res magna omnino est.</p> <p>25. Anchora inferior, ubi aliquid vilissime vel inconvenientius denuntiatur est.</p> <p>26. Coronis nota tantum in fine libri adponitur.</p> <p>27. Alogus nota quae ad mendas adhibetur.</p> <p>28. Fiunt et aliae notulae librorum pro agnoscendis his quae per extremitates paginarum exponuntur, ut, ubi lector in liminare huiusmodi signum invenerit, ad textum recurrens eiusdem sermonis vel versiculi sciat esse expositionem, cuius similem superiacentem notam invenerit.</p> <p>XXII. De notis vulgaribus</p> <p>1. Vulgares notas Ennius primus mille et centum invenit. Notarum usus erat ut, quidquid pro contentione aut in iudiciis diceretur, librarii scriberent complures simul astantes, divisim inter se partibus, quot quisque verba et quo ordine exciperet. Romae primus Tullius Tiro Ciceronis libertus commentus est notas, sed tantum praepositionum.</p> <p>2. Post eum Vipsanius, Philargius, et Aquila libertus Maecenatis alius alias addiderunt. Deinde Seneca, contractu omnium digestoque et aucto numero, opus efficit in quinque milia. Notae autem dictae eo, quod verba vel syllabas praefixis characteribus notent et ad notitiam legentium revocent; quas qui didicerunt proprie iam notarii appellantur.</p> <p>XXIII. De notis iuridicis</p> <p>1. Quaedam autem litterae in libris iuris verborum suorum notae sunt, quo scriptio celeris breviorque fiat. Scribebatur enim verbi gratia per B et F bonum factum, per S et C senatusconsultum, per R et P respublica, per P et R populus Romanus, per D et T dumtaxat, per supinam W litteram mulier, per P secundum naturam pupillus, per P verso capite pupilla, per unum K caput, per duo KK iuncta calumniae causa, per I et E iudex esto, per D et M dolum malum.</p> <p>2. Cuius generis plurimas consimiles notas in libris antiquis invenimus. Has iuris notas novitii imperatores a codicibus legum abolendas sanxerunt, quia multos per haec callidi ingenio ignorantes decipiebant, atque ita iusserunt scribendas in legibus litteras, ut nullos errores, nullas ambages afferant, sed sequenda et vitanda aperte demonstrarent.</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>XXIV. De notis militaribus</p> <p>1. In breviculis quoque quibus militum nomina continebantur propria nota erat apud veteres, qua inspiceretur quanti ex militibus superessent, quantique in bello cecidissent. T nota in capite versiculi posita superstitem designabat. Θ vero ad uniuscuiusque defuncti nomen apponebatur. Unde et habet per medium telum. Id est, mortis signum, de qua Persius ait: Et potis est nigrum vitio praefigere theta.</p> <p>2. Cum autem impuritiā significare vellent lambda littera usi sunt; sicut mortem significabant cum ponebant theta ad caput. In stipendiorum quoque largitione propriae erant notae.</p>	<p>XXIV. De notis militaribus</p> <p>1. In breviculis quoque, quibus militum nomina continebantur, propria nota erat apud veteres, qua inspiceretur quanti ex militibus superessent, quantique in bello cecidissent. T Tau nota in capite versiculi posita superstitem designabat; Θ Theta vero ad uniuscuiusque defuncti nomen apponebatur. Unde et habet per medium telum, id est mortis signum. De qua Persius ait Et potis est nigrum vitio praefigere theta.</p> <p>2. Cum autem inperitiā significare vellent, Labda littera usi sunt, sicut mortem significabant, cum ponebant Theta ad caput. In stipendiorum quoque largitione propriae erant notae.</p>
<p>XXV. De notis litterarum.</p> <p>1. Notas etiam litterarum inter se veteres faciebant, ut quidquid occulte invicem scriptura significare vellent, mutuo scriberent. Testis est Brutus, qui iis litteris ea quae acturus erat notabat, ignorantibus aliis quid sibi vellent cae litterae.</p> <p>2. Caesar quoque Augustus ad filium: Cum, inquit, innumerabilia incidunt assidue, quae scribi ad alterutrum oportet, et esse secreta; habeamus ergo inter nos notas, si vis, tales, ut cum aliquid notis scribendum erit, pro unaquaque littera scribamus sequentem, hoc modo, pro A, B; pro B, C, et deinceps eadem ratione caeteras; pro Z autem littera redeundum erit ad duplex AA. Quidam etiam versis verbis scribebant.</p>	<p>XXV. De notis litterarum</p> <p>1. Notas etiam litterarum inter se veteres faciebant, ut quidquid occulte invicem per scripturas significare vellent, mutue scriberent. Testis est Brutus, qui in his litteris ea quae acturus erat notabat, ignorantibus aliis quid sibi vellent haec litterae.</p> <p>2. Caesar quoque Augustus ad filium, quoniam inquit, innumerabilia accidunt assidue quae scribi alterutro oporteat et esse secreta, habeamus inter nos notas si vis tales ut, cum aliquid notis scribendum erit, pro unaquaque littera scribamus sequentem hoc modo, pro a b pro b c et deinceps eadem ratione caeteras; pro z autem littera redeundum erit ad duplex a a. Quidam etiam versis verbis scribunt.</p>
<p>XXVI. De notis digitorum</p> <p>1. Sunt quaedam et digitorum notae, sunt et oculorum, quibus secum taciti proculque distantes colloquuntur, sicut mos est militaris, ut quoties consentit exercitus, quia voce non potest, manu promittat, alii quia voce non possunt, gladiatorum nutu salutant.</p> <p>2. Ennius de quadam impudica: Quasi in choro pila ludens datatim dat sese et communem facit. Alium tenet, alii adnudat, alibi manus est occupata, alii pervellit pedem, alii dat anulum spectandum a labris, alium invocat, cum alio cantat, attamen aliis dat digito litteras. Et Salomon: Annuit oculo, terit pede, digito loquitur.</p>	<p>XXVI. De notis digitorum</p> <p>1. Sunt quaedam et digitorum notae, sunt et oculorum, quibus secum taciti proculque distantes conloquuntur. Sicut mos est militaris, ut quotiens consentit exercitus, quia voce non potest, manu promittat. Alii, quia voce non possunt, gladiatorum motu salutant.</p> <p>2. Ennius de quadam impudica: Quasi in choro pila ludens datatim dat sese et communem facit. Alium tenet, alii adnutat, alibi manus est occupata, alii pervellit pedem, alii dat anulum expectandum, a labris alium invocat, cum alio cantat; adtamen aliis dat digito litteras. Et Salomon: Annuit oculo, terit pede, digito loquitur.</p>
<p>XXVII. De orthographia</p> <p>1. Orthographia Graece, Latine Recta scriptura interpretatur; ὀρθή enim Graece recta; γραφὴ scriptura dicitur: haec disciplina docet</p>	<p>XXVII. De orthographia</p> <p>1. Orthographia Graece, Latine recta scriptura interpretatur. Orto enim recte, graphia scriptura dicitur. Haec disciplina docet quemadmodum</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>quemadmodum scribere debeamus. Nam sicut ars tractat de partium declinatione, ita orthographia de scribendi peritia, ut puta ad, cum est praepositio, d litteram; cum est coniunctio, t litteram accipit.</p> <p>2. Haud, quando adverbium est negandi, d littera terminatur, et aspiratur in capite; quando autem coniunctio est, per t litteram sine aspiratione scribitur.</p> <p>3. Apud praepositio per d scribitur, sicut ad patrem, quoniam veteres saepe ad pro apud usi sunt, duabus ex iis mediis litteris subtractis.</p> <p>4. Interdum autem aliae litterae in locum aliarum rite ponuntur. B et p litteris quaedam cognatio est; nam pro birro dicimus pirrum. C et g quamdam cognationem habent; nam cum dicimus centum et trecentos, postea dicimus quadringentos, g ponentes pro c. C et q similiter cognatio est; nam huiusce per c, cuiusque per q scribimus. Cum autem praepositio, per c scribenda est, si autem adverbium fuerit, per q. Dicimus enim quum lego. Deus per e solam; daemon per ae diphthongum est notandus.</p> <p>5. Equus, quod est animal, per e scribendus. Aequus, quod est iustus, per ae diphthongon est scribendus. Exul addita s debet scribi, quia exul dicitur qui extra solum est. Exultat melius sine s littera scribitur. Nam cum ipsa x ex c et s constat, quomodo cum in ea sit s, rursus ei additur alia?</p> <p>6. Aequor per diphthongon scribendum, quia non ab aqua, sed ab aequalitate nomen est factum.</p> <p>7. Forsitan per n in fine scribendum, quia integrum eius est si forte tandem.</p> <p>8. Fedus, quod est deformis, per e solam scribendum; foedus, quod est pactum, cum oe diphthongo scribendum.</p> <p>9. Formosus sine n scribitur quia a formo, id est, calido; calor namque sanguinis efficit pulchritudinem. Gnatus, quod est filius, per g scribendum, quia facit generatus.</p> <p>10. H, quae aspirationis nota est, in Latino tantum vocalibus iungitur, ut honor, homo, humus. Aspiratur autem et consonantibus, sed in Graecis, et Hebraeis nominibus. Heus autem, et heu interiectiones per h scribendae.</p> <p>11. I litteram inter duas vocales constitutam bis scribi quidam existimabant ut Troiia, Maiia, sed hoc ratio non permittit. Nunquam enim tres</p>	<p>scribere debeamus. Nam sicut ars tractat de partium declinatione, ita orthographia de scribendi peritia, utputa ad, cum est praepositio, D litteram; cum est coniunctio, T litteram accipit.</p> <p>2. Haud, quando adverbium est negandi, D littera terminatur et aspiratur in capite; quando autem coniunctio disiunctiva est, per T litteram sine aspiratione scribitur.</p> <p>3. Apud praepositio per D scribitur, sicut ad patrem quoniam veteres saepe apud pro ad usi sunt duabus ex eis mediis litteris subtractis.</p> <p>4. Interdum autem aliae litterae in locum aliarum litterarum rite ponuntur. B et P litteris quaedam cognatio est. Nam pro Burro dicimus Pyrrhum. C et G litterae quamdam cognationem habent. Nam dum dicimus centum, et trecentos, postea dicimus quadringentos, G ponentes pro C. C et Q similiter cognatio est. Nam huiusce per C, cuiusque per Q scribimus. Cum autem praepositio per C scribenda est; si autem adverbium fuerit, per Q. Dicimus enim quum lego. Deus per E solam: daemon per AE diphthonga est notandus.</p> <p>5. Equus, quod est animal, per E solam scribendum. Aequus, quod est iustus, per AE diphthonga scribendum. Exsul addito S debet scribi, quia exsul dicitur qui extra solum est. Exultat melius sine S littera scribitur. Nam cum ipsa X ex C et S constat, quomodo, cum in ea sit, rursus ei additur alia?</p> <p>6. Aequor per diphthonga scribendum, quia ab aqua est nomen factum.</p> <p>7. Forsitan per N scribendum in fine, quia integrum eius est si forte tandem.</p> <p>8. Fedus, quod est deformis, per E solam scribendum est: foedus quod est pactum, cum O et E diphthonga scribendum.</p> <p>9. Formosus sine N scribitur, quia a forma vocatur. Sive etiam a formo, id est calido; calor enim sanguinis efficit pulchritudinem. Gnatus, quod est filius, per G scribendum, quia facit generatus.</p> <p>10. H, quae aspirationis littera est, in Latino tantum vocalibus iungitur: ut honor, homo, humus, humilitas. Aspiratur autem et consonantibus, sed in Graecis et Hebraeis nominibus. Heus autem et heu interiectiones per H scribendae.</p> <p>11. I littera inter duas vocales constituta, bis scribi quidam existimabant, ut in Troia et Maia. Hoc ratio non permittit. Numquam enim tres</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>vocales in una syllaba scribuntur. Sed i littera inter duas vocales constituta pro duplici habetur.</p> <p>12. Id, pronomen neutri generis per d scribitur, ab eo quod est is, ea, id, quia facit idem.</p> <p>Quod si verbum est tertiae personae per t notabitur, ab eo quod est eo, is, it, quia facit itur.</p> <p>13. K litteram antiqui praeponebant quoties A sequebatur, ut kaput, Kanna, Kalamus. Nunc autem Kartago, et Kalendae per eandem tantum scribuntur. Omnia autem Graeca nomina qualicumque sequente vocali per k sunt scribenda.</p> <p>14. Laetus per ae diphthongum scribitur quia laetitia a latitudine vocata est, cui contraria est tristitia, quae angustiam facit. L autem littera interdum pro d littera utimur, ut latum pro datum, et calamitatem pro cadamitate; a cadendo enim nomen sumpsit calamitas.</p> <p>15. Maxumus, an maximus, et si qua similia sunt, qualiter scribi debeant quaesitum est. Varro tradidit Caesarem per i huiusmodi verba enuntiare, et scribere solitum esse; inde propter auctoritatem tanti viri consuetudinem factam ut maximus, optimus, pessimus, scribatur.</p> <p>16. Malo per unum l scribendum, quia est magis volo; malle per duo ll, quia est magis velle; nolo quoque per unum l, nolle per duo. Nolo enim, ne volo est; nolle, ne velle.</p> <p>17. Os, si vultum aut ossum significat, per o solam scribendum est; si personam, h praeponenda est.</p> <p>18. Ora finium per o; hora diei, per h scribendum.</p> <p>Onus, si de onere venit, per o solam scribendum; si de honore, cum h aspiratione.</p> <p>19. Praepositio et praeterea per diphthongum scribendum.</p> <p>Pene vero, quod est coniunctio, per e.</p> <p>Poena, quod est supplicium, per oe.</p> <p>20. Q littera tunc recte ponitur, cum illam statim u littera sequitur, et alia quaelibet una pluresve vocales iunguntur, ita ut una syllaba fiat. Caetera per c scribuntur.</p> <p>21. Quae pronomen cum a scribendum; que coniunctio, sine a.</p> <p>Quid, per d litteram scribitur cum pronomen est; per t cum verbum, cuius positio prima est queo, quis, quit; et in compositione nequeo, nequis, nequit.</p> <p>22. Quod, quando pronomen est, per d scribendum; quando numerus, per t, quia tot item per t scribitur.</p> <p>Quotidie per q scribendum; non per c, ut sit quot</p>	<p>vocales in una syllaba scribuntur. Sed I littera inter duas vocales constituta pro duplici habetur.</p> <p>12. Id pronomen neutri generis per D scribitur, ab eo quod est is, ea, id, quia facit idem. Quod si verbum est tertiae personae, per T notabitur, ab eo quod est eo, is, it, quia facit itur.</p> <p>13. K litteram antiqui praeponebant quotiens A sequebatur, ut kaput, kanna, kalamus. Nunc autem Karthago et kalendae per eandem tantum scribuntur. Omnia autem Graeca nomina qualicumque sequente vocali per K sunt scribenda.</p> <p>14. Laetus per diphthonga scribitur, quia laetitia a latitudine vocata est, cuius e contrario est tristitia, quae angustiam facit. L autem litteram interdum pro D littera utimur, ut latum pro datum et calamitatem pro cadamitatem; a cadendo enim nomen sumpsit calamitas.</p> <p>15. Maxumus an maximus, et si qua similia sunt qualiter scribi debeant quaesitum est. Varro tradit Caesarem per I eiusmodi verba enuntiare solitum esse et scribere. Inde propter auctoritatem tanti viri consuetudinem factam, ut maximus, optimus, pessimus scribatur.</p> <p>16. Malo per unum L scribendum, quia est magis volo. Malle per duo LL, quia est magis velle. Nolo quoque per unum L; et nolle per duo. Nolo enim ne volo est; nolle, nevelle.</p> <p>17. Os si vultum aut ossum significat per O solam scribendum est; si personam, H praeponenda est.</p> <p>18. Ora finium per O; hora dierum per H scribendum.</p> <p>Onus si de onere venit, O sola scribendum; si de honore, cum H aspiratione.</p> <p>19. Praepositio et praeterea per diphthonga scribendum.</p> <p>Pene vero, quod est coniunctio, per E; poena, quod est supplicium, per OE.</p> <p>20. Q littera tunc recte ponitur, cum illi statim U littera sequitur, et alia quaelibet una pluresve vocales iunguntur, ita ut una syllaba fiat. Cetera per C scribuntur.</p> <p>21. Quae pronomen cum A scribendum; que coniunctio sine A.</p> <p>Quid per D litteram scribitur, cum pronomen est; per T, cum verbum: cuius positio est prima queo, quis, quit, et in compositione nequeo, nequis, nequit.</p> <p>22. Quod quando pronomen est, per D est scribendum; quando numerus, per T, quia totidem per T scribitur.</p> <p>Quotidie per Q scribendum, non per C, ut sit quot</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>diebus. 23. R littera, communionem habet cum s littera. Itaque apud antiquos honos, labos, arbos dicebatur; nunc honor, labor, arbor. 24. Sat per t scribi oportet, quia integrum eius facit satis. Sed per d oportet scribi. Apud antiquos enim sedum dicebatur; nos finales duas litteras abscidimus. 25. Tamtus sicut et quamtus in medio m habebunt. De quam enim et tam veniunt, unde et quamtitas, quamtus, et tamtus. 26. Vae interiectio cum a scribenda, ve coniunctio, sine a. 27. Xristus, quia Graecum est per x scribendum. Ita et Xrisma. 28. Y et z litteris sola Graeca nomina scribuntur. Nam cum iustitia z litterae sonum exprimat, tamen, quia Latinum est, per t scribendum est. Sic militia, malitia, nequitia, et caetera similia. 29. In dubiis quoque verbis consuetudo veterum erat ut cum eadem littera alium intellectum correpta, alium producta haberet, longae syllabae apicem apponebant, ut puta populus arborem significaret, an hominum multitudinem, apice distinguebatur. Sic, et ubi litterae consonantes geminabantur, sicilicum superponebant, ut sel' a, ser' a, as' eres. Veteres enim non duplicabant litteras, sed supra sicilicos apponebant. Qua nota admonebatur lector geminandam esse litteram.</p>	<p>diebus. 23. R littera communionem habet cum S littera. Itaque apud anticos honos, labos, arbos dicebatur, nunc honor, labor, arbor. 24. Sat per T scribi oportet, quia integrum eius facit satis. Sed per D oportet scribi. Apud anticos enim sed sedum dicebatur; nos finales duas litteras abscidimus. 25. Tamtus, sicut et quamtus in medio M habebant. Quam enim et tam, unde et quamtitas, quamtus, tamtus. 26. Vae interiectio cum A scribendum; ve coniunctio sine A. 27. X̄ps, quia Graecum est, per X scribendum. Ita et Xrisma. 28. Y et Z litteris sola Graeca nomina scribuntur. Nam cum iustitia sonum Z littera exprimat, tamen, quia Latinum est, per T scribendum est. Sic militia, malitia, nequitia, et cetera similia. 29. In dubiis quoque verbis consuetudo veterum erat ut, cum eadem littera alium intellectum correpta, alium producta haberet, longae syllabae apicem adponebant; utputa populus arborem significaret, an hominum multitudinem, apice distinguebatur. Sic et ubi litterae consonantes geminabantur, sicilicum superponebant, ut cella, serra, asseres. Veteres enim non duplicabant litteras, sed supra sicilicos adponebant; qua nota admonebatur lector geminandam esse litteram.</p>
<p>XXVIII. De analogia 1. Analogia Graece, Latine Similium comparatio, sive proportio nominatur. Cuius haec vis est, ut quod dubium est, ad aliquid simile quod non est dubium referatur, ut incerta certis probentur. Octo autem modis comparatio analogiae colligitur, id est, qualitate, comparatione, genere, numero, figura, casu, extremitatibus similium syllabarum, et similitudine temporum. 2. Si quid de iis unum defuerit, iam non est analogia, id est, similitudo; sed est anomalia, id est, extra regulam, ut lupus, et lepus, totum convenit; sed dissentiunt casu; facit enim lupi, leporis. Nam regulariter est dum quaeris utrum trames masculinum sit an femininum, et erit masculinum. 3. Item funis, si incerti generis esse credis, similis est illi panis in declinatione, et erit masculinum. Item ex comparatione positivorum, ut si dicas, doctus, magnus, positivi sunt, et sui similes. Fit, et per diminutionem, ut puta funem masculinum</p>	<p>XXVIII. De analogia 1. Analogia Graece, Latine similium comparatio sive proportio nominatur. Cuius haec vis est ut, quod dubium est, ad aliquid simile, quod non est dubium, referatur, et incerta certis probentur. Octo autem modis comparatio analogiae colligitur: id est qualitate, comparatione, genere, numero, figura, casu, extremitatibus similium syllabarum, et similitudine temporum. 2. Si quid de iis unum defuerit, iam non est analogia, id est similitudo, sed est anomalia, id est extra regulam, ut lepus et lupus. Totum convenit, sed dissentiunt casu; facit enim lupi, leporis. Nam regulariter est, dum quaeris utrum trames masculinum sit an femininum, similis est illi in omni declinatione limes, et erit masculinum. 3. Item funis si incerti generis esse credis, similis est illi panis in declinatione, et erit masculinum. Item ex comparatione positivorum, ut si dicas doctus, magnus: positivi sunt et sui similes. Fit et per diminutionem, utputa funem masculinum</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>esse funiculus ostendit; sicut marmor neutri generis esse, masculum (!) indicat.</p> <p>4. Nam quod genus in principalitate est, id esse solet in diminutione. Sed hoc non semper, ut pistrinum, pistrilla. Sed quia scire debemus ex positione id est primitivo declinationem, ex diminutione genus colligere.</p> <p>XXIX. De etymologia</p> <p>1. Etymologia est origo vocabulorum, cum vis verbi vel nominis per interpretationem colligitur. Hanc Aristoteles σύμβολον, Cicero Notationem (!) nominavit, quia nomina et verba rerum nota facit, ut puta flumen, quia fluendo crevit, a fluendo dictum.</p> <p>2. Cuius cognitio saepe usum necessarium habet in interpretatione sua. Nam cum videris unde ortum est nomen, citius vim eius intelligis. Omnis enim rei inspectio, etymologia cognita, planior est. Non autem omnia nomina a veteribus secundum naturam imposita sunt, sed quaedam, et secundum placitum, sicut et nos servis et possessionibus interdum secundum quod placet nostrae voluntati nomina damus.</p> <p>3. Hinc est quod omnium nominum etymologiae non reperiuntur, quia quaedam non secundum qualitatem qua genita sunt, sed iuxta arbitrium humanae voluntatis vocabula acceperunt. Sunt autem etymologiae nominum, aut ex causa datae, ut reges a regendo, id est, a recte agendo; aut ex origine, ut homo quia sit ex humo; aut ex contrariis, ut a lavando lutum, dum lutum non sit mundum, et lucus, quia umbra opacus, parum luceat.</p> <p>4. Quaedam etiam facta sunt ex nominum derivatione, ut a prudentia prudens. Quaedam etiam ex vocibus, ut a garrulitate graculus. Quaedam ex Graeca etymologia orta, et declinata sunt in Latinum, ut silva, domus.</p> <p>5. Alia quoque ex nominibus locorum, urbium, fluminum traxerunt vocabula. Multa etiam ex diversarum gentium sermone vocantur. Unde, et origo eorum vix cernitur. Sunt enim pleraque barbara nomina, et incognita Latinis et Graecis.</p> <p>XXX. De glossis</p> <p>1. Glossa Graeca interpretatione linguae sortitur nomen. Hanc philosophi adverbium dicunt, quia vocem illam de qua requiritur uno et singulari verbo designat. Quid enim illud sit in uno verbo positum declarat, ut conticescere est tacere.</p> <p>2. Item: latus haurit apertum; haurit, percutit. Item cum terminum dicimus finem, aut populatas</p>	<p>esse funiculus ostendit, sicut marmor neutri esse generis marmusculum indicat.</p> <p>4. Nam quod genus in principalitate est, id esse solet in diminutione. Sed hoc non semper, ut pistrinum, pistrilla. Sed quia scire debemus ex positione id est primitivo declinationem, ex diminutione genus colligere.</p> <p>XXIX. De etymologia</p> <p>1. Etymologia est origo vocabulorum, cum vis verbi vel nominis per interpretationem colligitur. Hanc Aristoteles σύμβολον, Cicero adnotationem nominavit, quia nomina et verba rerum nota facit exemplo posito; utputa flumen, quia fluendo crevit, a fluendo dictum.</p> <p>2. Cuius cognitio saepe usum necessarium habet in interpretatione sua. Nam dum videris unde ortum est nomen, citius vim eius intelligis. Omnis enim rei inspectio etymologia cognita planior est. Non autem omnia nomina a veteribus secundum naturam imposita sunt, sed quaedam et secundum placitum, sicut et nos servis et possessionibus interdum secundum quod placet nostrae voluntati nomina damus.</p> <p>3. Hinc est quod omnium nominum etymologiae non reperiuntur, quia quaedam non secundum qualitatem, qua genita sunt, sed iuxta arbitrium humanae voluntatis vocabula acceperunt. Sunt autem etymologiae nominum aut ex causa datae, ut reges a regendo et recte agendo, aut ex origine, ut homo, quia sit ex humo, aut ex contrariis ut a lavando lutum, dum lutum non sit mundum, et lucus, quia umbra opacus parum luceat.</p> <p>4. Quaedam etiam facta sunt ex nominum derivatione, ut a prudentia prudens; quaedam etiam ex vocibus, ut a garrulitate garrulus; quaedam ex Graeca etymologia orta et declinata sunt in Latinum, ut silva, domus.</p> <p>5. Alia quoque ex nominibus locorum, urbium, vel fluminum traxerunt vocabula. Multa etiam ex diversarum gentium sermone vocantur. Unde et origo eorum vix cernitur. Sunt enim pleraque barbara nomina et incognita Latinis et Graecis.</p> <p>XXX. De glossis</p> <p>1. Glossa Graeca interpretatione linguae sortitur nomen. Hanc philosophi adverbium dicunt, quia vocem illam, de cuius requiritur, uno et singulari verbo designat. Quid enim illud sit in uno verbo positum declarat, ut: conticescere est tacere.</p> <p>2. Item Latus haurit apertum. haurit, percutit. Item cum terminum dicimus</p>

Arevalo (1798)	Lindsay (1911)
<p>interpretamur esse vastatas, et omnino cum unius verbi rem uno verbo manifestamus.</p> <p>CAPUT XXXI. De differentiis</p> <p>1. Differentia est species definitionis, quam scriptores artium de eodem et de altero nominant. Haec enim duo quadam inter se communione confusa, coniecta differentia, secernuntur, per quam quid sit utrumque cognoscitur, ut cum quaeritur quid inter regem intersit et tyrannum, adiecta differentia quid uterque sit definitur, ut rex modestus, et temperans, tyrannus vero crudelis. Inter haec enim duo differentia cum posita fuerit, quid sit utrumque cognoscitur. Sic et caetera.</p> <p>XXXII. De barbarismo</p> <p>1. Barbarismus est verbum corrupta littera, vel sono enuntiatum: littera, ut floriet, dum florebit dicere oporteat; sono, si pro media syllaba prima producat, ut, latebrae, tenebrae. Appellatus autem barbarismus a barbaris gentibus, dum Latinae orationis integritatem nescirent; unaquaeque enim gens facta Romanorum, cum suis opibus vitia quoque et verborum et morum Romam transmisit.</p> <p>2. Inter barbarismum autem, et barbarolexim hoc interest, quod barbarismus in verbo Latino fit, dum corrumpitur; quando autem barbara verba Latinis eloquiis inseruntur, barbarolexis dicitur. Item quando in prosa vitium fit sermonis, barbarismus vocatur; quando in metro, metaplasmus dicitur.</p> <p>3. Barbarismus autem fit scripto, et pronuntiatione. Scripto quatuor modis: si quis in verbo litteram, vel syllabam adiciat, mutet, transmutet, vel minuat. Pronuntiatione autem fit in temporibus, tonis, aspirationibus, et reliquis, quae sequuntur.</p> <p>4. Per tempora quippe fit barbarismus, si pro longa syllaba brevis ponatur, aut pro brevi longa. Per tonos, si accentus in aliam syllabam commutetur. Per aspirationem, si adiciatur h littera ubi non debet, aut detrahatur ubi esse oportet.</p> <p>5. Per hiatum, quoties in pronuntiatione scinditur versus antequam compleatur; sive quoties vocalis vocalem sequitur, ut Musae Aonides. Fit barbarismus, et per metacismos, iotacismos, et lambdacismos.</p> <p>6. Metacismus est quoties m litteram vocalis sequitur, ut, bonum aurum, iustum amicum. Sed</p>	<p>finem, aut populas interpretamur esse vastatas, et omnino cum unius verbi rem uno verbo manifestamus.</p> <p>XXXI. De differentiis</p> <p>1. Differentia est species definitionis, quam scriptores artium de eodem et de altero nominant. Haec enim duo quadam inter se communione confusa, coniecta differentia secernuntur, per quam quid sit utrumque cognoscitur; ut cum quaeritur quid inter regem sit et tyrannum, adiecta differentia, quid uterque sit definitur, ut rex modestus et temperatus, tyrannus vero crudelis. Inter haec enim duo differentia cum posita fuerit, quid sit utrumque cognoscitur. Sic et cetera.</p> <p>XXXII. De barbarismo</p> <p>1. Barbarismus est verbum corrupta littera vel sono enuntiatum. Littera, ut floriet, dum florebit dicere oporteat; sono, si pro media syllaba prima producat, ut latebrae, tenebrae. Appellatus autem barbarismus a barbaris gentibus, dum latinae orationis integritatem nescirent. Unaquaeque enim gens facta Romanorum cum opibus suis vitia quoque et verborum et morum Romam transmisit.</p> <p>2. Inter barbarismum autem et barbarolexim hoc interest, quod barbarismus in verbo latino fit, dum corrumpitur; quando autem barbara verba latinis eloquiis inferuntur, barbarolexis dicitur. Item quando in prosa vitium fit sermonis, barbarismus vocatur; quando in metro, metaplasmus dicitur.</p> <p>3. Barbarismus autem fit scripto et pronuntiatione. Scripto quattuor modis: si quis in verbo litteram vel syllabam adiciat, mutet, transmutet, vel minuat. Pronuntiatione autem fit in temporibus, tonis, aspirationibus et reliquis quae sequuntur.</p> <p>4. Per tempora quippe fit barbarismus, si pro longa syllaba brevis ponatur, aut pro brevi longa. Per tonos, si accentus in alia syllaba commutetur. Per aspirationem, si adiciatur H littera ubi non debet, aut detrahatur ubi esse oportet.</p> <p>5. Per hiatum, quotiens in pronuntiatione scinditur versus antequam compleatur, sive quotiens vocalis vocalem sequitur, ut Musae Aonides. Fit barbarismus et per motacismos, iotacismos et labdacismos.</p> <p>6. Motacismus est, quotiens M litteram vocalis sequitur, ut bonum aurum, iustum amicum; sed</p>